DERECHO DE CONEXIÓN A LA RED DE GAS 

ARTÍCULO 12: Por el derecho de conexión a la red de gas, los sujetos pasivos o 

contribuyentes de la tasa por servicios retributivos del   inmueble donde se solicita 

el servicio, abonará un monto por única vez pesos de doscientos cincuenta mil cien 

($250.100), con más el costo de materiales si los hubiese. 

ARTÍCULO 13: Aquellos sujetos pasivos o contribuyentes de la tasa por retributivos 

que acrediten de manera fehaciente mediante documentación original y/o certificada 

que cumplen con todos los requisitos que se detallan a continuación, podrán

[...]

de la declaración jurada, opera de pleno derecho el día 30 de abril y los 

vencimientos mensuales los días 15 de cada mes. 

ARTÍCULO 23: Los contribuyentes que inicien sus actividades durante el Año 

Fiscal en curso, tributarán en forma mensual un importe de pesos treinta y tres mil 

trescientos ($ 33.300) en concepto de anticipos, los que serán tomados como 

pagos a cuenta. Dentro de los treinta (30) días siguientes   de transcurridos dos (2) 

meses desde su habilitación comercial, el contribuyente deberá presentar una 

Declaración Jurada de los Ingresos Brutos de los primeros dos (2) meses, los que

[...]

Ante la falta de presentación de la Declaración Jurada, se aplicará lo dispuesto en 

el artículo 24.  

ARTÍCULO 24: MULTA En caso de no presentar la Declaración Jurada informativa 

Anual correspondiente, adicionalmente se deberá tributar un importe mensual de 

pesos veintitrés mil setecientos sesenta ($ 23.760), el que se incrementará en 

pesos seis mil ($6.000) mensuales por cada mes de atraso en la presentación. Esta 

obligación persistirá hasta el mes en que se dé cumplimiento con la obligación de 

la presentación de la Declaración Jurada. 

ARTÍCULO 25:

[...]

Otras actividades no clasificadas anteriormente $ 87.910 

ARTÍCULO 28: En forma adicional del valor establecido en el artículo anterior, se 

abonará lo siguiente: 

a) Por cada Anexo y/o modificación de datos que se solicita, el cincuenta por 
ciento (50%); 

b) Por baja de licencia comercial pesos quince mil cuatrocientos cuarenta 

($15.440). Por cambio de domicilio o rubro de Licencia Comercial se abonará 

un 100%  del valor establecido para la actividad en el artículo anterior. 

ARTÍCULO 29:   VIGENCIA Y RENOVACIÓN: Por RENOVACIÓN de licencia 

comercial se abonará el 100% de los valores establecidos en el Art.

[...]

El Departamento Ejecutivo Municipal podrá 

admitir la venta de pescado fresco, cuando esta se realice directamente desde 

furgón frigorífico, previa intervención, verificación y aprobación del departamento de 

bromatología municipal, debiéndose abonar por día la suma de pesos ciento catorce 

mil cincuenta ($114.050). 

b) VENTA EN FERIAS, STAND Y/O ESPACIOS PERMITIDOS: Se permitirá la 

venta de alimentos siempre que estos productos sean de venta permitida por la 

autoridad sanitaria local de la Dirección de Bromatología y Comercios de la 

Municipalidad de Loncopué y se abonarán las tasas que fija el Artículo 58.

[...]

Por día $11.290 

ARTÍCULO 50: Los introductores de mercaderías o productos alimenticios que 

provengan de Empresas y/o Mayoristas no establecidos en la Localidad, con venta 

y entrega directa al público en su domicilio, abonarán una tasa diaria de pesos cinco 

mil setecientos ($5.700). 

Abonarán en concepto de   canon por control fiscal la introducción de mercadería no 

alimenticia que se distribuya a los comercios locales habilitados y/o a particulares 

conforme a: 

Transportes materiales de construcción por ingreso a la 

Localidad

[...]

C) Tierra con destino a emprendimientos productivos. 

C.1) ZONA COSTANERA RÍO AGRIO (ZPU – ZR5-DA) 

$9.150 

D) ZONA INDUSTRIAL (ZSI) $15.560 

E) Asociaciones civiles y Entidades religiosas $10.340 

APORTE DE CAPITALIZACIÓN 

ARTÍCULO 73: FÍJESE en la suma de pesos setecientos setenta y siete 

con 00/100 ($777,00) el             APORTE DE CAPITALIZACIÓN previsto para el ejercicio 

anual vigente. 

El mismo será de carácter mensual y se liquidará en conjunto con los Servicios 

Retributivos y será destinado exclusivamente para la compra de equipamiento para